№1-148/2024

59RS0007-01-2024-001040-14

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 апреля 2024 года г. Пермь 

Дзержинский районный суд г.Перми в составе

председательствующего Кобелевой И.В., 

при секретаре судебного заседания Масленниковой П.О.,

с участием государственного обвинителя ФИО4, 

потерпевшей ..., 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 овича, ...

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ не задерживавшегося,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение имущества ..., с её банковского счета, с причинением значительного ущерба. Преступление им было совершено в г.Перми при следующих обстоятельствах.

Дата в дневное время ФИО1, находящийся в квартире бабушки ..., расположенной по адресу: Адрес..., обнаружил женскую сумку, принадлежащую последней, и полагая, что в вышеуказанной сумке находится имущество, представляющее материальную ценность, осмотрел ее содержимое и в чехле паспорта на имя ... нашел банковскую карту ПАО «...» №, не представляющую материальной ценности, предполагая, что на банковском счете вышеуказанной банковской карты, имеются денежные средства, и, достоверно зная, что при наличии услуги «бесконтактная оплата» не требуется ввод пин-кода, имея умысел на тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «...» №, открытого Дата на имя ... по адресу: Адрес, путем оплаты товаров и услуг на территории Адрес, взял указанную банковскую карту, а также свой мобильный телефон «...» с абонентскими номерами ..., ..., и используя приложение «...», установленное в его мобильном телефоне «...», выполнил задачу по добавлению вышеуказанной банковской карты на имя ..., тем самым получил доступ к денежным средствам находящимся на вышеуказанном банковском счете.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 Дата в вечернее время, находясь на остановке общественного транспорта «Адрес» зашел в салон автобуса, следующего по маршруту №, используя указанную банковскую карту, осуществил оплату проезда в 19:10 час. на сумму 35 рублей 00 копеек, оплатив товар бесконтактно при помощи электронного средства платежа, после чего находясь в салоне данного автобуса, используя мобильный телефон «...», через голосовое меню контактного центра мобильного оператора «МТС» с помощью услуги «Пополнить счет» осуществил оплату мобильной связи абонентского номера ... в 20:12 час. на сумму 500 рублей 00 копеек с банковского счета № указанной банковской карты.

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1 Дата в вечернее время, находясь на остановке общественного транспорта «Комсомольский проспект» зашел в салон автобуса, следующего по маршруту №, используя указанную банковскую карту, осуществил оплату проезда в 21:16 час. на сумму 35 рублей 00 копеек, оплатив товар бесконтактно при помощи электронного средства платежа.

Продолжая свой единый корыстный преступный умысел, ФИО1 посредством осуществления расчетов указанной банковской картой через терминалы оплаты в торговых точках, кафе, гостинице Адрес, а также в автобусах при оплате проезда в период с Дата по 02:08 час. Дата произвел оплату за приобретенные товары через установленные на кассах торговых точек платежные терминалы бесконтактно при помощи электронного средства платежа, а именно:

Дата в 21:41 час. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 484 рубля 45 копеек;

Дата в 21:45 час. в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 221 рубль 67 копеек;

Дата в 22:48 час. и в 23:12 час. в салоне автобуса, следующего по маршруту №, на сумму 35 рублей 00 копеек и на сумму 35 рублей 00 копеек соотвественно;

с Дата по Дата в кафе «Сундук», расположенном по адресу: Адрес «А»: в 23:42 час. на сумму 900 рублей 00 копеек; в 00:02 час. на сумму 600 рублей 00 копеек; в 00:34 час. на сумму 1200 рублей 00 копеек; в 01:21 час. на сумму 900 рублей 00 копеек; в 01:49 час. на сумму 300 рублей 00 копеек; в 01:51 час. на сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 02:38 час. на сумму 1 200 рублей 00 копеек; в 02:40 час. на сумму 600 рублей 00 копеек; в 02:41 час. на сумму 600 рублей 00 копеек; в 02:48 час. на сумму 450 рублей 00 копеек; в 03:55 час. на сумму 3 200 рублей 00 копеек; в 03:56 час. на сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 04:03 час. на сумму 700 рублей 00 копеек; в 04:03 час. на сумму 300 рублей 00 копеек;

Дата в 04:56 час. в магазине «Пшеничка», расположенном по адресу: Адрес «Б», на сумму 1 295 рублей 00 копеек;

Дата в кафе «Пирожковая», расположенном по адресу: Адрес, в 08:53 час. на сумму 122 рубля 00 копеек; в 08:55 час. на сумму 4 рубля 00 копеек;

Дата в 09:04 час. в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 49 рублей 99 копеек;

Дата в 09:30 час. в гостинице «Профсоюзная», расположенной по адресу: Адрес, на сумму 2 800 рублей 00 копеек;

с Дата по Дата в кафе «Сундук», расположенном по адресу: Адрес «А», в 16:53 час. на сумму 300 рублей 00 копеек; в 18:19 час. на сумму 900 рублей 00 копеек; в 18:31 час. на сумму 900 рублей 00 копеек; в 18:52 час. на сумму 400 рублей 00 копеек; в 19:30 час. на сумму 400 рублей 00 копеек; в 20:08 час. на сумму 100 рублей 00 копеек; в 20:35 час. на сумму 1 800 рублей 00 копеек; в 20:49 час. на сумму 1 200 рублей 00 копеек; в 22:04 час. на сумму 2 000 рублей 00 копеек; в 22:10 час. на сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 22:23 час. на сумму 1 000 рублей 00 копеек; в 22:35 час. на сумму 300 рублей 00 копеек; в 22:38 час. на сумму 150 рублей 00 копеек; в 22:41 час. на сумму 1 500 рублей 00 копеек; в 22:43 час. на сумму 300 рублей 00 копеек; в 23:11 час. на сумму 400 рублей 00 копеек; в 23:13 час. на сумму 1 200 рублей 00 копеек; в 23:56 час. на сумму 1 200 рублей 00 копеек; в 00:01 час. на сумму 400 рублей 00 копеек, в 00:05 час. на сумму 4 000 рублей 00 копеек; в 00:31 час. на сумму 1 000 рублей 00 копеек; 

Дата в 11:19 час. в пекарне «Хлебница», расположенной по адресу: Адрес «А», на сумму 354 рубля 00 копеек;

Дата в 11:49 час. и в 11:49 час. в салоне автобуса, следующего по маршруту №, на сумму 35 рублей 00 копеек и на сумму 35 рублей 00 копеек соответственно;

Дата в 14:34 час. в магазине «Слобода» на территории Адрес края на сумму 302 рубля 80 копеек;

Дата в 00:22 час. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес, на сумму 310 рублей 63 копейки;

Дата в магазине «Крепость», расположенном по адресу: Адрес, в 02:07 час. на сумму 455 рублей 00 копеек, в 02:08 час. на сумму 35 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с Дата по 02:08 час. по Дата ФИО1 похитил денежные средства путем оплаты товара банковской картой ПАО «...» № с банковского счета №, открытого Дата на имя ..., принадлежащие последней на общую сумму 41 544 рубля 54 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ... значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, показал, что 14 или Дата он пришел домой к своей бабушке ..., проживающей по адресу: Адрес106, её дома не было, на ручке двери в комнату видела сумка, в которой находились бабушкины кошелек, паспорт, документы, в паспорте лежала банковская карта ..., ФИО1 скопировал номер карты в свой телефон, добавил данные карты в приложение «...», после чего положил банковскую карту обратно. Через несколько дней он тратил денежные средства с банковской карты бабушки, оплачивая покупки с помощью телефона и приложения «...» в различных магазинах, их наименование, суммы покупок, дата и время совершения которых правильно указано в обвинительном заключении. Далее подсудимый планировал оплатить задолженность по карте до того, как бабушка узнает, но у него не получилось, в середине-конце ноября 2023 года он признался бабушке, что снял с её карты денежные средства, в настоящее время ущерб им возмещен в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении изложенного выше преступления помимо его показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств: показаниями потерпевшей, свидетелей, письменными материалами дела.

Потерпевшая ... в судебном заседании показала, что у нее есть родной внук ФИО1, который в раннем детстве потерял родителей, она некоторое время была его опекуном, но в связи с тем, что она была уже пожилого возраста, ФИО1 находился в детском доме. Потерпевшая живет одна, иногда к ней приходит её внук ФИО1 с женой и детьми. В августе 2023 года она в отделении ... на Адрес получила кредитную банковскую карту, которую сразу там активировала, ею не пользовалась, сумму лимита кредита не знает, банковскую карту она положила себе в паспорт, который дома хранился в пакете, висящем на ручке двери. У нее имеется телефон, где мобильное приложение ... Онлайн не установлено. В сентябре 2023 года потерпевшей стали на телефон поступать звонки о наличии задолженности по карте, о списании с нее денег, на что потерпевшая отвечала, что она ничего с карты не списывала, после чего она пошла в отделение ..., где ей сделали расшифровку по выписке, где были списание денег, которые она не осуществляла, сказали обратиться в полицию, куда она и обратилась, в последующем ФИО1 ей признался, что деньги с карты потратил он. В результате хищения денег потерпевшей был причинен ущерб на сумму 41 544 рубля 54 копейки, который для нее является значительным, из дохода у неё имеется пенсия в размере 24 000 рублей, она производит оплату ЖКХ в размере 4500 рублей. Ущерб ФИО1 потерпевшей возместил в полном объеме, принес извинения. В материалы дела потерпевшей была представлена выписка по банковскому счету, где верно указаны все операции по списанию денег, которые производил её внук. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных на стадии предварительного расследования, следует, что в настоящее время она проживает по адресу: Адрес26, совместно с сожителем ФИО1 и с общими детьми ФИО7, Дата года рождения, и ФИО8, Дата года рождения. Комната в коммунальной квартире, в которой они все вместе проживают, принадлежит ФИО1, он получил ее в наследство после смерти родителей, до 18 лет он жил в детском доме. У ФИО1 осталась бабушка ..., у них хорошие взаимоотношения. Охарактеризовать ФИО1 может как хорошего человека, спокойного, внимательного, заботливого отца, доброго, он никогда не оскорблял ни ее, ни их совместных детей, руку не поднимает, во всем помогает, оплачивает счета по коммунальным услугам, принимает активное участие в воспитании детей. Официально ФИО1 не работает, работает по договору найма, заработную плату всегда приносит домой, все тратит на семью, приобретает продукты питания. О том, что ФИО1 похитил денежные средства с банковской карты бабушки ..., свидетель не знала, узнала когда было написано заявление в полицию. (т.1 л.д.109-110).

Данные показания также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ..., согласно которому у нее есть внук ФИО1, проживающий с ней совместно. В середине октября 2023 года, точную дату не помнит, ей начали поступать звонки о задолженности в размере 41 544 рублей 54 копейки по кредитной банковской карте ПАО «...», какие-либо списания денежных средств с банковской карты она не осуществляла, карта хранилась дома, после чего банковскую карту заблокировали и сообщили о необходимости обратиться в полицию. Предполагает, что денежные средства с карты списал её внук ФИО1 Согласно выписке по счету кредитной карты денежные средства списывали в Балатовском парке в период с Дата по Дата. В результате изложенного ... причинен материальный ущербна сумму 41 544 рублей 54 копейки, который является для неё значительным, проси привлечь виновное лицо к отвественности (т.1 л.д.3). 

Протоколом осмотра выемки с приложенной фототаблицей, согласно которому ФИО1 добровольно выдана банковская карта ПАО «...» №, принадлежащая ... (т.1 л.д.25-27).

Протоколом осмотра предметов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «...» №, изъятая у ФИО1 (т.1 л.д.38-40). 

Протоколом выемки с приложенной фототаблицей, согласно которому ФИО1 добровольно выдан сотовой телефон марки «Tehno spark 8C», имеющий IMEI1: №, IMEI2: №. (т.1 л.д.29-31). 

Протокол осмотра предметов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрен сотовой телефон марки «Tehno spark 8C», принадлежащий ФИО1, при разблокировки которого имеется, в том числе, приложение «...». (т.1 л.д.32-35).

Протоколом осмотра предметов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по счету кредитной банковской карты ... за период с Дата по Дата из ПАО «...» на 2 листах, согласно которой на имя ... открыта банковская карта №**** 8146, сумма списаний 41 544 рубля 54 копейки, остаток по счету на Дата 6 455 рублей 46 копеек.

Из расшифровки операций за период Дата по Дата (время указано московское) усматриваются следующие операции:

- Дата в 15:47 час. установка кредитного лимита 48 000 рублей. (Категория: прочие операции); 

- Дата в 17:10 час. .... на сумму 35 рублей 00 копеек.(Категория: Транспорт);

- Дата в 19:16 час. .... на сумму 35 рублей 00 копеек. (Категория: Транспорт);

- Дата в 19:14 час. PYATEROCHKA 12680 на сумму 484 рубля 45 копеек. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 19:45 ча. KRASNOE&BELOE на сумму 221 рубль 67 копеек. (Категория: Супермаркеты;

- Дата в 20:48 час. PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 35 рублей 00 копеек. (Категория: Транспорт);

- Дата в 21:12 час. PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 35 рублей 00 копеек. (Категория: Транспорт);

- Дата в 02:56 час. PSHENICHNAYA M.YU. (IP) на сумму 1 295 рублей 00 копеек. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 06:53 час. IP LUZIN V.S. на сумму 122 рубля 00 копеек. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 06:55 час. IP LUZIN V.S. на сумму 4 рубля 00 копеек. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 07:04 час. BRISTOL 3355 на сумму 49 рублей 99 копеек. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 07:30 час. GOSTINICA на сумму 2 800 рублей 00 копеек. (Категория: Путешествие);

- Дата в 18:12 час. PAY.MTS.RU TOPUP 3661 на сумму 500 рублей 00 копеек. (Категория: Коммунальные платежи, связь, интернет);

- Дата, в 09:19 час. PEKARNYA на сумму 354 рубля 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 09:49 час. PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 35 рублей 00 копеек. (Категория: Транспорт);

- Дата в 09:49 час. PO ZAKAZU MKU GORTRANS на сумму 35 рублей 00 копеек. (Категория: Транспорт);

- Дата в 12:34 час. SLOBODA на сумму 302 рубля 80 копеек. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 18:35 час. Park Balatovo на сумму 1 800 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 00:41 час. Park Balatovo на сумму 600 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 20:10 час. Park "Balatovo" на сумму 1 000 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 18:49 час. Park "Balatovo" на сумму 1 200 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 21:42 час. Park Balatovo на сумму 900 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение)

- Дата в 00:40 час. Park Balatovo на сумму 600 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 20:04 час. Park "Balatovo" на сумму 2 000 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 17:30 час. Park "Balatovo" на сумму 400 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 14:53 час. Park "Balatovo" на сумму 300 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 20:23 час. Park "Balatovo" на сумму 1 000 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 22:34 час. Park Balatovo на сумму 1 200 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 23:49 час. Park Balatovo на сумму 300 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 01:48 час. Park Balatovo на сумму 450 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 00:38 час. Park Balatovo на сумму 1 200 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 02:03 час. Park Balatovo на сумму 300 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение)

- Дата в 22:01 час. Park "Balatovo" на сумму 400 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 16:16 час. Park "Balatovo" на сумму 900 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 23:51 час. Park Balatovo на сумму 1 000 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 02:03 час. Park Balatovo на сумму 700 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 22:02 час. Park Balatovo на сумму 600 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 23:21 час. Park Balatovo на сумму 900 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 01:55 час. Park Balatovo на сумму 3 200 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение)

- Дата в 16:31 час. Park "Balatovo" на сумму 900 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 01:56 час. Park Balatovo на сумму 2 000 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 18:08 час. Park "Balatovo" на сумму 100 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 16:52 час. Park "Balatovo" на сумму 400 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 22:22 час. PYATEROCHKA 12680 на сумму 310 рублей 63 копейки. (Категория: Супермаркеты);

- Дата в 22:05 час. Syndyk на сумму 4 000 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение)

- Дата в 20:35 час. Syndyk на сумму 300 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 21:56 час. Syndyk на сумму 1 200 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 21:13 час. Syndyk на сумму 1 200 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 20:38 час. Syndyk на сумму 150 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 20:41 час. Syndyk на сумму 1 500 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 21:11 час. Syndyk на сумму 400 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 20:43 час. Syndyk на сумму 300 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 22:31 час. Syndyk на сумму 1 000 рублей 00 копеек. (Категория: Отдых и развлечение);

- Дата в 00:07 час. POS NEBO 3 на сумму 455 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе);

- Дата в 02:08 час. POS NEBO 3 на сумму 35 рублей 00 копеек. (Категория: Рестораны и кафе).

Также осмотрена выписка по счету банковской кредитной карты за период с Дата по Дата из ПАО «...» на 1 листе, согласно которой на имя ... открыта банковская карта № ..., остаток по счету на Дата 6 455 рублей 46 копеек. За период Дата - Дата движений денежных средств по счету не производилось. (т.1 л.д.51-55).

Протоколом осмотра документов от Дата с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств ... за период времени с Дата по Дата из ПАО «...» на 2 листах, согласно которой Дата открыта на имя ... банковская карта № с банковским счетом №.

Согласно данной выписки совершены следующие операции (время в выписке указано московское):

- Дата в 17 часов 10 минут оплата в .... (проезд в общественном транспорте) на сумму 35 рублей 00 копеек.

- Дата в 18 часов 12 минут оплата в ... (оплата мобильной связи) на сумму 500 рублей 00 копеек. 

- Дата в 19 часов 16 минут оплата в .... (проезд в общественном транспорте) на сумму 35 рублей 00 копеек. 

- Дата в 19 часов 41 минуту оплата в ... («Пятерочка») на сумму 484 рубля 45 копеек. 

- Дата, в 19 часов 45 минут оплата в ... («Красное и белое») на сумму 221 рубль 67 копеек. 

- Дата в 20 часов 48 минут оплата в ... (проезд в общественном транспорте) на сумму 35 рублей 00 копеек. 

- Дата в 21 часов 12 минут оплата в ... (проезд в общественном транспорте) на сумму 35 рублей 00 копеек.

- Дата в 21 час 42 минуты оплата в ...») на сумму 900 рублей 00 копеек.

- Дата в 22 часа 02 минуты оплата в ...») на сумму 600 рублей 00 копеек. 

- Дата в 22 часа 34 минуты оплата в ... на сумму 1 200 рублей 00 копеек. 

- Дата в 23 часа 21 минуту оплата в ...») на сумму 900 рублей 00 копеек.

- Дата в 23 часа 49 минут оплата в ...») на сумму 300 рублей 00 копеек. 

- Дата в 23 часа 51 минуту оплата в ...») на сумму 1 000 рублей 00 копеек. 

- Дата в 00 часов 38 минут оплата в ...») на сумму 1 200 рублей 00 копеек.

- Дата в 00 часов 40 минут оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 600 рублей 00 копеек.

- Дата в 00 часов 41 минуту оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 600 рублей 00 копеек.

- Дата в 01 час 48 минут оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 450 рублей 00 копеек.

- Дата в 01 час 55 минут оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 3 200 рублей 00 копеек. 

- Дата в 01 час 56 минут оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 2 000 рублей 00 копеек.

- Дата в 02 часа 03 минуты оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 700 рублей 00 копеек. 

- Дата в 02 часа 03 минуты оплата в Park Balatovo (бар «Сундук») на сумму 300 рублей 00 копеек. 

- Дата в 02 часа 56 минут оплата в PSHENICHNAYA M.YU. (IP) («Пшеничка») на сумму 1 295 рублей 00 копеек.

- Дата в 06 часов 53 минуты оплата в IP LUZIN V.S. («Пирожковая») на сумму 122 рубля 00 копеек. 

- Дата в 06 часов 55 минуты оплата в IP LUZIN V.S. («Пирожковая») на сумму 4 рубля 00 копеек.

- Дата в 07 часов 04 минуты оплата в BRISTOL 3355 («Бристоль») на сумму 49 рублей 99 копеек. 

- Дата в 07 часов 30 минут оплата в GOSTINICA («Провсоюзная») на сумму 2 800 рублей 00 копеек.

- Дата в 14 часов 53 минуты оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 300 рублей 00 копеек. 

- Дата в 16 часов 19 минут оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 900 рублей 00 копеек.

- Дата в 16 часов 31 минуту оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 900 рублей 00 копеек.

- Дата в 16 часов 52 минуты оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 400 рублей 00 копеек.

- Дата в 17 часов 30 минут оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 400 рублей 00 копеек.

- Дата в 18 часов 08 минут оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 100 рублей 00 копеек. 

- Дата в 18 часов 35 минут оплата в Park "Balatovo"(кафе «Сундук») на сумму 1 800 рублей 00 копеек.

- Дата в 18 часов 49 минут оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 1 200 рублей 00 копеек. 

- Дата в 20 часов 04 минуты оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 2 000 рублей 00 копеек.

- Дата в 20 часов 10 минут оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 1 000 рублей 00 копеек.

- Дата в 20 часов 23 минуты оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 1 000 рублей 00 копеек. 

- Дата в 20 часов 35 минут оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 300 рублей 00 копеек. 

- Дата в 20 часов 38 минут оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 150 рублей 00 копеек. 

- Дата в 20 часов 41 минуту оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 1 500 рублей 00 копеек.

- Дата в 20 часов 43 минуты оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 300 рублей 00 копеек.

- Дата в 21 час 11 минут оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 400 рублей 00 копеек.

- Дата в 21 час 13 минут оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 1 200 рублей 00 копеек. 

- Дата в 21 час 56 минут оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 1 200 рублей 00 копеек. 

- Дата в 22 часа 01 минуту оплата в Park "Balatovo" (кафе «Сундук») на сумму 400 рублей 00 копеек.

- Дата в 22 часа 05 минут оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 4 000 рублей 00 копеек. 

- Дата в 22 часа 31 минуту оплата в Syndyk (бар «Сундук») на сумму 1 000 рублей 00 копеек.

- Дата, в 09 часов 19 минуты оплата в PEKARNYA («Хлебница») на сумму 354 рубля 00 копеек.

- Дата в 09 часов 49 минут оплата в PO ZAKAZU MKU GORTRANS (проезд в общественном транспорте) на сумму 35 рублей 00 копеек. 

- Дата в 09 часов 49 минут оплата в PO ZAKAZU MKU GORTRANS (проезд в общественном транспорте) на сумму 35 рублей 00 копеек. 

- Дата в 12 часов 34 минуты оплата в SLOBODA (продуктовый магазин «Слобода») на сумму 302 рубля 80 копеек. 

- Дата в 22 часа 22 минуты оплата в PYATEROCHKA 12680 («Пятерочка») на сумму 310 рублей 63 копейки. 

- Дата в 00 часов 07 минут оплата в POS NEBO 3 («Крепость») на сумму 455 рублей 00 копеек.

- Дата в 02 часа 08 минут оплата в POS NEBO 3 («Крепость») на сумму 35 рублей 00 копеек. (л.д. 57-61).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Крепость», расположенном по адресу: Адрес, где имеется касса с терминалом №. (т.1 л.д.86-88).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Пшеничка», расположенном по адресу: Адрес «Б», где имеется касса с терминалом №. (т.1 л.д.90-92).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Адрес, где имеется касса с терминалом №, также изъят чек от Дата на сумму 221,67 рублей. (т.1 л.д.94-97).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес, где имеется касса с терминалами № и №, также изъято 2 чека. (т.1 л.д.99-103).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в пекарне «Хлебница», расположенная по адресу: Адрес «А», где имеется касса с терминалом №, также изъят чек. (т.1 л.д.105-108).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Адрес, где имеется касса с терминалом №. (т.1 л.д.112-114).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в кафе «Пирожковая», расположенном по адресу: Адрес, где имеется касса с терминалом №. (т.1 л.д.116-118).

Протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрена и зафиксирована обстановка в гостинице «Профсоюзная», расположенной по адресу: Адрес, где имеется касса с терминалом №. (т.1 л.д.120-122).

Протоколом осмотра документов с приложенной фототаблицей, согласно которому осмотрены чеки, изъятые в ходе осмотров мест происшествия в количестве 4 штук: в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: Адрес, согласно которому была совершена покупка сыра, энергетика и пакета на общую сумму 221 рубль 67 копеек; в пекарне, расположенной по адресу: Адрес «А», где установлен терминал №; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Адрес, где установлены терминалы № и №. (т.1 л.д.123-125).

Протоколом проверки показаний на месте с приложенной фототаблицей, согласно которому ФИО1 показал магазины, кафе, гостиницу, где он приобретал товары и расплачивался через терминалы банковской картой, принадлежащей ..., также показал остановки общественного транспорта, где садился на автобусы, в которых также расплачивался терминалы банковской картой, принадлежащей ... (т.1 л.д.66-79).

Оценив в совокупности, добытые по делу доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, полностью доказана. В судебном заседании установлено, что Дата ФИО1, взяв банковскую карту, принадлежащую ФИО9, и используя приложение «...», установленное в его мобильном телефоне «...», выполнил задачу по добавлению банковской карты в приложение, тем самым получил доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете, и в период с Дата по Дата тайно похитил с банковского счета потерпевшей денежные средства в размере 41 544,54 рублей путем оплаты за приобретенные товары данной банковской картой через установленные на кассах магазинов, кафе, гостиницы, общественного транспорта платежные терминалы без ввода пин-кода, причинив ... значительный материальный ущерб на указанную сумму. Данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого, который как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании полностью признавал свою вину в инкриминируемом ему деянии. Показания подсудимого об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счета потерпевшей подтверждаются исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, полностью согласуются с показаниями потерпевшей, свидетеля. Оснований не доверять показаниям подсудимого, потерпевшей, свидетеля у суда не имеется, так как каких-либо обстоятельств, ставящих под сомнение достоверность их показаний, в судебном заседании не установлено. Напротив, показания подсудимого, потерпевшей, свидетеля последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными доказательствами, содержание которых приведено в приговоре. Денежные средства потерпевшей ФИО10 хранились на счете банковской карты, ФИО1, используя бесконтактно при помощи электронного средства платежа банковскую карту ФИО10, получив при помощи терминалов безналичной оплаты, возможность распоряжаться денежными средствами, произвел их списание непосредственно с банковского счета. Данное обстоятельство подтверждает наличие квалифицирующего признака кражи – «с банковского счета».

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение, при этом суд учитывает имущественное положение потерпевшей, которая является пенсионером, инвалиАдрес группы, ее семейное положение, которая проживает одна, доход в виде пенсии в размере 24 000 рублей, необходимость оплаты коммунальных услуг в сумме 4500 рублей, сумму причиненного ущерба в размере 41 544,54 рублей, которые являлись кредитными денежными средствами.

С учетом изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Каких либо данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, не имеется, ФИО1 оказывается консультативно-лечебная помощь с Дата с ...

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, ФИО1 ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, предоставлении сотрудникам полиции своего телефона, где установлено приложение «...», выдаче сотрудникам полиции банковской карты потерпевшей, участии в проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая изложенное, поведение подсудимого после совершения преступления, выразившееся в возмещении причиненного преступлением ущерба, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, уменьшающими степень общественной опасности преступления, считает возможным назначить наказание подсудимому с применением ст.64 УК РФ, иной, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч.3 ст.158 УК РФ, наказание в виде обязательных работ. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое, более мягкое наказание.

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым впервые, заглаживания вреда и примирения с потерпевшей, причиненный ущерб которой возмещен в полном объеме, а также отсутствие имущественных претензий у собственника имущества к виновному, принимая также во внимание сведения, положительно характеризующие подсудимого, он ранее не судим, имеет стойкие социальные связи, его раскаяние в содеянном, наличия у подсудимого смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, считает возможным и приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого преступления на менее тяжкую, преступление средней тяжести.

Изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленных в ст.ст.6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к осужденному при решении вопроса об ответственности за содеянное.

Кроме того, согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 года №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяют суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Потерпевшей ... в судебном заседании заявлено ходатайство об освобождении подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности в связи с примирением с подсудимым, так как ущерб ей возмещен в полном объеме, ФИО1 принес ей извинения, загладил причиненный вред, претензий к нему не имеет, они примирились.

Подсудимый ФИО1 с ходатайством потерпевшей об освобождении от уголовной ответственности, в связи с примирением согласен.

С учетом данных обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО1 ранее не судим, причиненный потерпевшей ... вред заглажен, ей подсудимым были принесены извинения, претензий последняя к подсудимому не имеет, они примирились, а категория преступления изменена судом на менее тяжкую категорию средней тяжести, суд считает возможным освободить подсудимого ФИО1 от назначенного наказания, в связи с примирением с потерпевшей.

Вещественные доказательства – выписка по движению денежных средств ... из ПАО «...», выписки по счету кредитной банковской карты ... из ПАО «...», чеки - подлежат хранению при уголовном деле; пластиковая банковская карта ПАО «...» № - оставлению в распоряжении потерпевшей ...

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 овича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде обязательных работ сроком 200 часов.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО11 от назначенного по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ наказания, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства – выписку по движению денежных средств ... из ПАО «...», выписки по счету кредитной банковской карты ... из ПАО «...», чеки – хранить при уголовном деле; пластиковую банковскую карту ПАО «...» № - оставить в распоряжение потерпевшей ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г.Перми в течение 15 суток со дня провозглашения. 

...

...

Судья И.В. Кобелева

... 

...

...